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İŞLETMENİN PLANLANMASI ve TEŞKİLATLANDIRILMASI

Yazan :
D'oç. Ur. İlhan GÜLEN

I. Genel Olarak Planlama :

İşletme istihsal faaliyetinin cereyan ettiği ekonomik ünitedir. İşlet-
menin mevcudiyeti istihsale vabestedir. Diğer bir deyimle istihsal işlet-
me mefhumunun sebebi vücududur. İstihsal ise bilindiği üzere dört
faktörün bir araya gelmesile olur: Tabiat, kapital, iş ve sevk ve idare
(işletmecilik veya organizasyon). Bu dört fakoor bir araya geldiği zaman
istihsal meydana gelir, Ancak istihsalin en rasyonel bir şekilde olması
zikıedilen faktörlerin en uygun ve ekonomik bir nisbet dahilinde harmo-
nize edilmesine bağlıdır. Bu, sevk ve idarenin gayesini teşkil eder. İyi ve
kötü sevk ve idareci veya işletmeci gayeye yaklaşabilen veya yaklaşama-
yan işletmeci demektir, İşletmeciliğin kanuniyetlerini tetkik eden, bu
mevzuda araştırmalar yapan ve nihayet tesbit edilen kaide ve bilgileri
öğreten disiplin sevk ve idare (işletmecilik, işletme iktisadı ve idaresi,
organizasyon) adını almakta olup işletme ekonomisi disiplinler grubunun
en önemli bir bölümünü teşkil eder.

Kendisi de bir istihsal faktörü olup istihsal denkleminin seviyesine
ve şekline miiessir olan ve diğer istihsal faktörlerini bir nisbet dahilinde
bir araya getirip istihsali imkan dahiline sokan sevk ve idare şu fonksi-
yonlardan müteşekkildir.

1. Planlama
2. Teşkilatlandırma (organizasyon)
3. İdari persooelin yetiştirilmesi
4. Emir, kumarıda ve nezaret (yönetim)
5. Koordinasyon
6. Kontrol

Yukarda adlarını saydığımız bu fonksiyonlar ilk defa meşhur Fran-
sız sevk ve idarecisi H. Fayol tarafından açık bir şekilde ortaya konul-
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muş daha sonra bir çok müellifler tarafından kısmen değişik şekillerde
ifadesini bulmuştur"

Teferruata girmeden bu altı fonksiyonun veya faaliyetin neye dela-
let ettiğini belirtelim.

Planlama; en umumi manası ile bir işletmede ilerde yapılacak işleri
önceden tesbit etmek demektir.

Teşkilatlandırrna, istihsal için gerekli olan maddi ve gayri maddi
vasıtaları belli bir nizam dahilinde bir araya getirmektir. Bunun eseri
olarak işletmenin bünyesl ve teşkilatı teessüs eder. Sevk ve idarenin bu
fonksiyonu bir çok eserlerde sevk ve idarenin diğer fonksiyonlarıııı ve
yönlerini unutturacak kadar önem kazanmıştır.

İdare personelinin yetiştirilmesi; teşkildtlandırrnanm bir safhası ola-
rak da kabul edilebilir, başlı başına bir fonksiyon sayılabilecek kadar
önemli de addolunabilir.
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Emir, kumanda ve nezaret (yönetim) fonksiyonu, sevk ve idarenin
niıvesi olup işletmenin beşeri unsurlarını emir, talimat ve nezaret yoluy-
la işletme gayesine uygun tarzda faaliyete sevk etmektir

Koordinasyon, işletmedeki her türlü faaliyetlerin birbirine zarar
vermemesini temine rnatuf çalışmalardır.

Kontrol; diğer fonksiyonlarm neticesini tahkik etmektir. Söylenen-
leri şöyle bir şerna halinde de gösterebilir ve formule edebiliriz.

İstihsal = F (kapital, Tabiat, İş, Sevk ve İdare)

Sevk ve İdare
(İşletmecilik)

f

f
i
~ı
i

ı - PUmlama
2 - Teşkilatıandırma
3 - İdari personelin yetiş.
4 - Yönetme
5 - Koordinasyon
6 - Kontrol

İstihsal F [Kapital, Tabiat, İş, f ıplanlamn, teşk ila tlandtrrna.
İdari personelin yetiştirilme-
mesi, yönetme, koordinasyon
kontrol) ]

Ekonomik bakımdan yukardaki denklemi açıklarsak tabiat, kapital,
iş ve sevk ve idare masraf ifade eder. Bunlara yapılan masrafların yekü-
nü lstihsal edilen ma11a),],11para değerinden daima daha büyük olacak-
tır. Aksi hiçbir zaman mevzubahis değildir. Zira bu takdirde kimse is-
iihsal yapmaz. Ancak sevk ve idarenin gayesi bakımından sağ tarafın
sol taraftan büyük olması da kafi değildir. Gaye bunun azami olması-
dır. İşte bu gaye faktörlerin sevk ve idare tarafından ve sayılan fonksi-
yonlar yapılmak suretile en rasyonel bir şekilde kullanılması ile başarı-
labilir. Sevk ve idare fonksiyonlarının ifası mükemmele yaklaştıkça ayn i
miktar tabiat, kapital ve işten daha büyük bir istihsal ternin edilir. Ancak
burada üzerinde durulacak nokta şudur: Sevk ve idare faktörü arttıkça
buna ait masraflar da artacaktır ve bir noktadan sonra bu faktörün değe-
rini arttırma kafi istihsal yani gelir artışı ile telafi edilemiyecektir. Bu
nokta optimal noktasıdır. Bu izahat planlamanın ve diğer fonksiyonların
yapılması lüzıımlu fakat işletmenin gayesi mahiyetinde olmayan faali-
yetlerden madut bulunduğuna işaret etmek bakımından faydalı olacak-
tır. Diğer bir deyimle bir işletmenin muvaffakiyeti planlama ile arttırı-
labilir fakat planlamanın entansite derecesi arttıkça işletmenin muvaffa-
kiyet derecesinin de aY~11oran dahilinde artması mevzubahis değildir.
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Buraya kadar yapılan açıklamalarda planlamanın sevk ve idare (iş-
letınecilik) teki yerini ve diğer fonksiyonlarla olan ilgisini kısaca belirt-
miş bulunuyoruz. Şimdi planlamayı daha yakından inceleyebiliriz:

Planlamanın mahiyeti :
Planlama makbul bir gayeye vasıl olabilmek için hakiki vak'alara

ve ilmi tahminlere dayanmak suretiyle faaliyet ve çabaları şuurlu bir
şekilde önceden tesbit etmektir. Planlama geleceğe müteveccih bir faa-
liyet olup, plan neyin, niçin, nasıl, nerede, nezaman ve kim tarafından
yapılacağı sorularına cevap verir.

Planlamada karşılaşılan en büyük güçlük istikbale ait tahminler
yapmak zaruretinden doğmaktadır. tım! ve istatistiki talunin usulleri bu
güçlüğü yenmek te planciya yardımcı olabilir. Bundan başka plan süre-
sini çok uzun tutmamak suretile geleceğe ait gayri muayyeniyetin gide-
rilmesi yoluna da gidilmektedir.

Planlar birçok ahvalde planı yapanların psikolojik yapılarını akset-
tirider pesimist ve optimist şahısların veya ya hep, ya hiç mizacında veya
her şeyin ortası iyidir karakterinde olanların meydana getirdiği planlar bu
hususiyetleri aksettirecek kararları ihtiva Ederler. Mamafih planlama tek-
niğindeki ilerlemeler subjektiviteyi önlemeye matuf bir çok yenilikleri
ortaya koymaktadır.

İyi bir planın ileriyi görebilmiş olması şarttır. Diğer taraftan iyi bir
plôncı başkalarının görernediğini görebilen plancıdır.

Bir planda şu vasıflar mevcut olmalıdır:

İyi bir plan vazıh ve makul bir gaye ihtiva etmeli, işletme faaliyeti-
nin optimal şartlarını standart olarak kabul etmeli, eldstiki olmalı, mu-
vazeneli ve mutedil olmalı, yeni masraflara gitmeden evvel eskilerden
istifade çarelerini aramalı, karşılaşılacak güçlüklerde asgari zararla baş-
vurulacak çareleri ihtiva etmelidir.

İstihsalin sevk ve idarenin bir fonksiyonu olduğunu belirtmiştik.
Sevk ve idare de saydığımiz altı faaliyetin bir fonksiyonudur. Diğerleri
meyanında planlamanın da iyi bir şekilde yapılması sevk ve idarenin
müessiriyetini artırır. Dolayısiyle istihsal denklemine müsbet yönde te-
sir eder. Planlamanın işletme idaresine sağlıyacağı avantajlar şöyle sıra-
lanabilir.

--

Planlama işletrneciyi makul bir gaye tesbit etmeye ve çabaları bu
gaye etrafmda toplamaya icbar eder, düşünmeye sevkeder, geleceğe yö-
neltir, palyetif tedbirler değil uzun vadeli tedbirler aramaya sevkeder,



İşLETMEıNİN FLANLANMASI VE TEŞKİLA..TANDIRIıLMASI 71

~basiretli yapar, ayrıca işletmecinin hadiselerin peşinden koşmasını ön-
ler, onlara tekaddüm etmesine imkan verir, iktisadillği temin eder ve
.mümkün kılar, kontrolü mümkün kılar.

Yapılan açıklamalardan da anlaşıldığı üzere plan bir gaye tesbitini
-şart koşmaktadır. Fakat kendisi bizatihi bir gaye olmayıp gayeye eriş-

rmek için bir araçtır.
Planlama da sevk ye idarenin diğer faaliyetleri giöi bir masrafı mu-

-ciptir. Bu masrafın planın temin ettiği istihsal artımı ile hem ahenk 01-
-ması kadar planın mevcut şartlara uygun olması da göz önüne alınma-
lıdır. Mevcut şartlara uymuyan planlar hem zaman kaybına ve hemde
-para israfına sebep olurlar. İşletmeler büyüdükçe katlanabilecekleri
llJlanlama masrafları da artacaktır.. ,

Planlama çeşitleri ve vasıtaları:
Planlama umumiyetle yüksek seviyedeki işletme idarecilerinin bir

'fonksiyonu olarak kabul edilir. Bu ifade de bir hakikat payı vardır. Zira
yüksek idareciler planlama faaliyetine daha çok zaman ayınrlar fakat
lbu alt kademedeki işletme idarecilerinin planlamadan müstağni olabile-
.cekleri manasma alınmamalıdır. Bir ustabaşı da planlama yapmak zaru-
ıretindedir.

İşletmelerin planlama faaliyetlerini mahiyetleri ve şuınulü bakı-
:mından altı bölüme ayırmak mümkündür:

ı. Gaye
Şumül ve önemi ne olursa olsun bir planda ilk ele alınacak ve tesbit

'edilecek husus gayedir. Bu bakımdan gaye tesbiti bir planlama faaliyeti
<olarak kabul edilir. Ekonomik bakımdan işletmelerin gayesi kar etmek
've kan azamiye çıkarmaktır. Husus! mülkiyet, ferdi teşebbüs ve serbest
':.rekabet prensibine istinad eden liberal veya kapitalist ekonomi sistem-
'lerinde bu husus bütün iktisadi hayatın muvaffakiyet ölçüsü ve teşeb-
'büsü kamçılıyan tahrik unsurudur. Buna mukabil sosyalist sistemler için
:aym şey kolaylıkla söylenemez. Hatta bir çok ahvalde karın hiç bir mana
'ifade etmediği iddia olunabilir. Bununla berabermesele daha yak;ındaıı
'tetkik edilirse aradaki farkın pek o kadar büyük olmadığı görülür. Zira
'sosyalist sistemlerde de muvaffakiyetin ölçüsü olarak muayyerı miktar ve
'nispetteki istihsal faktörleri toplarmndan azami hasilamn alınması esası
"kabul edilmektedir. Kapitalist sistemdeki sıhhatli bir karın da sebebi bu-
-dur.

Bazı işletmeler kardan farklı gayeler de gütmiiş olabilirler. Bıınlar
-yardım gayesi, perestijin mııhafazası gayesi ve saire olabilir.
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2. Politika

İşletmenin umumi gidişinelen muayyen bölümlerinin işleyişine kadar
değişik şekillerde ve mevzularda politikalar vardır. Bunlar da bir nevi plan-
dırlar Fakat zaman, mekan, masraf gibi spesifik ölçü ve tedbirleri ihti-
va etmezler. Daha ziyade genel temayül ve kararları ifade ederler.

Mesela işletmenin az kar, çok sürüm politikası veya işletmeden ay-o
rılan bir işçiyi tekrar işletmeye almama politikası gibi.

3. Usul ve metodlar
;)if"
."-. İşletmede cereyan eden faaliyetlerin usule bağlanmış olması da bir

plan faaliyetielir. Mesela müdürün imzası olmadan muhasebecinin te-
d'iye yapamaması ıısulü bir nevi plflrıdır. Umumiyetle politikanın usul-
lere etki ettiği göriilür. Muayyen bir gaye ve politika muayyen usullerin
meydana çıkmasına sebebiyet verir. Usuller daha ziyade alt kademele-
re aiL planlama faaliyetleridir. Modern işletrnecilikte usuller bilhassa

•imalat ye istihsal idaresinde tatbik yeri bulmaktadır. Her türlü faaliye-
tin en rasyonel şekli zaman ve hareket etütleri ile tesbit edilmekte ve·
buna uygun olarak bir usul kabul edilmektedir. İşçiler bu standart usul-·
Le çalışmak zorundadırlar. Kontroller de bu usullere dayanılarak yapı 1-·
maktadır.

4, Bütçe

Diğer bil' planlama vasıtası da bütçedir. Bütçeler işletme bütçesf
gihi umumi veya istihsal, lmalat. yatırım. nakit bütçesi gibi kısmı de oh-
bilir. Bütçeler daha ziyade kontrol maksadile yapılır, Fakat bütçe yapr-
lırken ay;ıı. zamanda yapılacak işler de planlanmış demektir. Hatta bir ba-·
kıma bütçe planlamanm para ölçüsü ile de değerlendirilmiş yıllık, en S011.

ve mütektlmil safhası olarak kabul edilebilir.

5. Programlar

İşletme faaliyetinin rnuayyen bir safhası veya sahası ile ilgili ve bir
defaya mahsus olmak üzere yapılaıı planlamalara program denmektedir.
Mesela vasıflı işçi yetiştirme veya satış memuru yetiştirme programları-
gibi. Programlar politika. usul ve biitçelerm bir araya gelmesile meyda-
na gelirler. Yani bir program içinde gaye. politika. usııl ve bütçe gibi
planlnma faaliyet ve safhaları da mevcuttur.
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6. Teferruatlı planlar

Bu planlar bilhassa istihsalin planlanması veya finansman pıanla-·
ması mevzulannda yapılmaktadır. Gayeye ulaşmak için yapılacak çeşitli
çalışmalarm her birinin şekil ve zamanının tahmin ve tesbit edilmesi ve
bunların en ekonomik bir şekilde ifası hususunda yapılan planlardır.

Yukarda sayılan altı nevi planlama vasıta ve çeşidinden gaye, poli-
tika ve usuller mahiyetleri icabı devamlıh k gösterirler. Yani müteaddit
defalar tatbik olunurlar. Bütçeler. teferruatlı planlar ve programlar ise
belirli tatbik süresi olan ve kullaruldıktan sonra yerine yenilerinin yapıl-
ması gereken pldnlardu.

Planlamanın süresi

Planlamanm süresi işletmenin veya planlama-un yapıldığı faaliyetin'
mahiyetine ve planın cinsine bağlıdır. Bir seneden az süreli planlara kı-
sa süreli planlar. bir ila beş yıl veya daha fazla süreli planlara ise uzun
vadeli planlar denilmektedir. Gayri muayyeniyetin kesafeti planlarnanı n
süresini kısaitıcı yönde tesir eder.

Kısa devreli planların yapılmasında, uzun sürelilerin iyice incelen-
mesi ve gözönüne alınması lüzurnludur. Eğer uzun ve kısa devreli plan-
lar koordine edilmezlerse bir çok israflar ve aksaklıklar meydana gelir.

Planlamarım safhaları

Planlamanın safhaları muhtelif müelliflerce farklı şekillerde
edilmiştir. Bazı müellifler planlamanın safhalarım aşağıda ki
tesbit etmişlerdir.

ı. Gayenin tesbiti (makbul bir gayenin sarih bir şekilde tesbiti ve-
tam olarak anlaşılması)

kabili
şekilde-

2. Tahminlerin yapılması (bunlar istikhale muzaf faraziyelerdir.
Üç grupta toplanabilirler

a) Kontrol edilemiyen yak 'alar
Nüfus artışı, fiat seviyesi, bir harp vukuu. ko:ıjüktlir.

b) Kısmen kontrol edilebilen hadiseler
İşletmenin büyümesi .işçi prodüktlvln-si işletmenin fiat po-
litikası.

c) Kontrol edilebilen vakalar
Kuruluş yeri seçimi, yeni piyasa seçimi v.s.)
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3. Alternatif hareket yollan tesbiti.
4. Takip edilecek yolun seçilmesi.

Planlama diğer bir şekilde şu adımlar atılmak suretile başarılabilir:

1. Planlamada ilk adım işletmenin gayesini tesbit etmektir.
2. Planın mevzuunu belirtmek. Mesela: ağaçlama planı, işletme-

.nin yol planı. İstihsalin planlanması gibi.
3. Alternatifleri tesbit etmek
4. Her alternatif için input' ve output" malumatını toplamak
5. İnput ve output malümatının para değerini bulmak
6. Alternatifleri mukayese edebilmek için planı bir araya getirmek
7. Tekrar plan yapmak.

Tekrar plan yapmak zarureti sık sık zuhur etmeyebilir. Batı Avru-
pada 100 yıl evvel yapılmış planlara göre idare edilen ormanlar görül-
-mektcdir. Umumiyetle orman amenajman planlarının esaslarrnın uzun
'zaman aynı kalması beklenir. Maktalarm dizilişi orman tipleri, silvikül-
türel sistemler v.s. nin sık sık değiştirilmesi birçok kanşıklıklara sebep
-olur. Bununla beraber iyi bir plan zaman zaman gözden geçirilerek de-
ğişik şartlara uydurulmalıdır.

II. Orman İşletmesinde Ptanlama ve Teşkilii.tlandınl1.a :

Planlama mevzuunda yukarda verilen genel bilgilerden planlama-
-mn orman işletmesi ve işletme idaresi içindeki yerini tayin edebilir du-
Tlima gelmiş bulunuyoruz. Ormancılıkta planlama fonksiyonunun önemi
çok evevlden takdir edilmiş ve bu konu orman amenajman bilgisi adı
altında ve müstakil bir disiplin halinde gelişmiştir. Nitekim Prof. Eras-
lan Umumi ve Türkiye Orman Amenajmanı adlı eserinde amenajmanı,
"Miinferit bir orman işletmesini verilen gayelere göre planlaştırmak,
"pbanın tatbikatını takip etmek, muayyen fasılalarla yapacağı envanter-
lerle işletmede husule gelen değişmeleri tesbit etmek ve buna göre pla-
nı yenilemek için gerekli bilgileri "eren teşkilatcı ve kontrol cu bir or-
.mancılık ilim koludur" şeklinde tarif etmekte ve bu tarifiri orman işlet-
mesini planlama ve kontrol bilgisi adına çok uyduğurıu yazmakla ken-
disinin de amenajmanı işletmeyi planlama ve kontrol etme manasına
-aldığmı ifade etmektedir.

L) İnput: İstihsale tahsis edilen faktörlerin tevlit ettiği masraf toplamı.
:2) Output: İstihsal vetir-esi sonunda elde edilen hasıla.
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Bununla beraber memleketiınizdekı amenajman tatbikatı bugüne
kadar daha ziyade sadece istihsalin planlanması şeklinde olmuş, değil
Işletmenin planlanması hatta istihsalin planlanmasını takip etmesi bekle-
nen kontrol faaliyeti dahi tatbik imkanını bulamamıştır. Kanaatımızca da-
ha uzun bir müddet de Türkiye'de amenajmaıun manası istihsalirı ve onna-
nın planlanmasını ifade edecektir. Amenajman Talimatnamesinin zikretti-
ği işler de bu hususu teyid etmektedir. Amenajman Talimatnamesinin 4.
maddesi Orman amenajman işlerini şöyle tadat etmektedir:

A) Harita yapılması

B) Orman taksasyonunun yapılması ve planın tanzimi

c) Revizyon

D) Planların tasdik ve muhafazası

E) Orman amenajman planlarının tatbiki ve kontrolu.

Memleketimizdeki bugünkü amenajman tatbikatının sadece istih-
sali n planlanmasım ifade ettiğine işaret edilirken işletmelerde mevcut
diğer planlama çeşit ve vasıtaları gözden kaçırılmamaktadır.BilinCıiği
üzere işletmeler her sene çalışma planı ve bütçeler yapmaktadırlar. Bir-
çok faaliyetler projelere istlnad etmektedir. Bütün bunlar planlama faa-
liyetleridir. Ancak burada göze çarpan en büyük eksiklik uzun vadeli bir
plan olan ve işletmeyi planlayıp kontrol etmesi gereken amenajman plfi:u
ile diğer kısa vadeli planlar arasında bir ahengin mevcut olmaması ve
işletme dahilindeki bir çok faaliyet sahalarında hiç bir planın yapılma-
masıdır.

Planlamanın orman işletmesi için önemi

Bilindiği gibi konusu orman yetiştirmek ve onun mahsüllerinden
Faydalanmak olan ormancılık bu konunun hususiyetlerinden dolayı diğer
işletmelerden geniş ölçüde ayrılıklar göstermektedir. Bu sebeple orman-
cılıkta planlaınamn oldukça uzun bir mazisi vardır. Bununla beraber ma-
zideki planlama faaliyetlerinde. faydalanmanın düzenlenmesi daima en
çok önem verilen husus olmuştur. Zaten ormancılıkta planlama serma-
yeyi yemerne ve tabiat şartlarına sıkı sıkıya bağlı olan ormaneılık faaliye-
tinde istihsali büyük ölçüde arttırmak mümkün olmadığı için milli ihti-
yacın karşılarımasım emniyet altına alma endişelerinden doğmuştur, Dİ-
ğer bir ifade ile planlamanın ormancılıktaki önemi iki ana sebebe dayan-
maktadır.
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ı_Ormaııcılıkta istihsal vetiresi çok uzundur. Bu yüzden uzun va-

deli planlama zarureti vardır.

2 - İstihsal değiştirilemiyen sebeplerden dolayı istendiği kadar ço-
ğaltılamamaktadır. Bu sebepten hiç olmazsa her yıl eşit miktarda istih-
sali emniyet altına almak gerekir.

Ormancılıkta planlamayı önemli kılan bu sebepler planlamamn
gayeleri:ıi de şekillendirmiş bulunmaktadır.

İşletme ekonomisi bakımından planlama karar verme organına rehber-
lik etmek gayesini taşır. İşletme idaresinde üç ana karar verme zamanı ve
buna uygun olarak 3 çeşit plan ihtiyacı ve nevi sayılabilir:

ı. İşletmenin açılmasma karar "ermek ve işletmenin açılış planla-
ması.

2. Açılmasma karar verilen işletmenin organize edilmesine ait ka-
rarlar ve organizasyon planlaması.

3. İşletmenin faaliyetine ait kararlar ve operasyon planlaması.

Bütün bu safhalar bir birini örtmekle beraber ayrı ayrı ineelenme-
leri mesele nin anlaşılmasını kolaylaştırır.

İşletmenin açılış planlaması

Geniş manada bir plsulama olup yeni bir işletmeye yatırım yapılıp
yapılmıyacağı veya bir işletmede yeni bir istihsal kolunun çalışmaya
başlatıhp başlatılarnayacağı hususundaki karara mesnet olan planlama-
dır. İşletmenin açılış planlamasmda şu sorular mevzubahs olur. Bu işe
para yatırmak mümkün müdür? Kuruluş yeri neresi olacaktır? Dikey
entegrasyona gidileceğinde ele böyle bir plana ihtiyaç vardır bu takdir-
de cevap aranacak sorular: Fabrikanın ihtiyacını karşılıyacak odun mah-
sulü için orman sahasına yardım yapılmalı mı? Kendi meşçerelerimizi
kenelimiz mi keseceğiz? olabilir. Horizontal integrasyon edildiğinde ib-
reli vetlştirmede olduğu- gibi yapraklı yetiştirmeye de geçecek miyiz?
Çok maksatlı ormaııcılık yapacak mıyız? gibi sorular cevaplandırıhr.

Bu tip planlamada hemen bütün unsurlar değişkendir Ye bu planla-
malarda risk ve gayri muayyeniyet azami derecededir.

A.B.D. ele bu tip planlama bilhassa Douglas nuntıkasında Weyer-Hau-
ser gibi husus) teşebbüslercle görülmektedir. Bu firmalar kesilen sa-
haların ağaç!anclırılmalarını ye yeni orman sahaları satın almayı düşü-
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nürken ezer idare müddeti sonunda elde edilerek gelir ortalama olarak
'"cari cüzi faizi aşmıyorsa bu teşebbüslere girişmemektedirler.

İşletmenin açılış planlamasında en ilgi çekici planlama dikey veya
horizantal (yatay) entegrasyonun planlanmasıdır. Dikeyentegrasyonda
arazi sahibi olan firma entegrasyonun kendisine yeni pazarlara girchil-
me imkanı verebileceğini düşünür bu suretle bilhassa büyük orman işlet-
meleri bir çok menfaatlar sağlayabilirler.

Yatay integrasyon ise hususi firmaların çeşitli' mahsuller meydana
getirebilmelerini, devlet işletmelerinde . hizmetlerin genişletilmeslni
mümkün kılar.

-Organizasıjoıı pldnloması
Organizasyonu istihsal için lüzumlu olan ınaddi ve gayri maddi va-

sıtaların bir nizarn içinde bir araya getirilmesi olarak tarif etmiş bulunu-
yoruz Organizasyon planlaması işletme planlamasına kıyasla daha az
risklidir. Teknik gelişmeler için yapılacak yatırımların planlanması koru-
ma maksadına matuf masrafların düzenlenmesi, transport imkanlarını
geliştirici yatırımların planlanması organizasyon planlaması mahiyetin-
deki planlamalardır. Organizasyon planlamasının en önemli soruların-
dan birisi işletmenin büyüklüğüdür. Bu büyüklük istihsal denklemi gözö-
nüne alınarak tesbit edilecek optimal noktadaki işletme büyüklüğüdür.

Operasyon planlaması:
Sabit ve muayyen imkanların planlamasıdır. Risk bakımından en

az riskli olanıdır. 'orman işletmeleri için bu planlama bir çok sorulan
cevaplandırır; idare müddeti, dönüş rnüddeti, kesim metodları, kısa va-
deli koruma ve faydalanma ve yol inşa ve bakımı, envanter bu cins plan-
ların cevaplandırdığı hususlardır. İmalat ve pazarlama mevzularında
usul ve metod soruları da bu cins olanlarda cevaplanır. Bu planların
muvaffakiyeti idarenin plana intibakına bağlıdır. Bu üç plan nev'ini ayrı
ayrı ifade etmek, izah etmek bakımından faydalıdır. Buna mukabil bun-
larm birbirinden farkı organik bir durum arzetmez. Herbiri diğerini
de ilgililer veya onlara dayanır. Bu durumu izah etmek için basit bir misal
alalım: .

Neol ağacı yetiştirmek istiyen bir firmanın bu işe toprak tahsis et-
mesi, yapacağı yatırımın istikbaldeki gelirle karşılanıp karşılanmayaoağım
araştırması, diğer sahalara yatırabileceği. mali imkanları bu sahaya ya-
tırmasını öngören planlama işletme planlamasidır. Fakat satış ve kıy-
metlendirme planlaması yani organizasyon planlaması ve istihsal ağaç-
landırma metod ve masrafları yani operasyon planlaması yapılmadan
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işletme planının tamamlanmasına imkan yoktur. Görülüyor ki bütün bu
planlar birbirine dayanmaktadır.

Amenajman planlarının geliştirilmesi mevzuunda düşünceler
Memleketimizde yapılmakta olan amenajman planlarının bir işlet-

meyi planlama gayesini taşımakla beraber bu maksadı sağlamadığı da-
ha ziyade istihsali planlama mahiyeti taşıdığı ifade edilmişti. Bunların
geliştirilebilmeleri ve orman işletmesini planlama vasıtaları halini ala-
bilmeleri mevzuunda üzerinde durulması icap eden bazı meselelere aşa-
ğıda temas edilmiştir.

a) İşletme gayesinin tesbiti
Orman işletmeleri de diğer bütün işletmeler gibi teknik ve ekono-

mik istihsal üniteleridir. Bu işletmelerde de istihsal faktörleri bir araya
getirilerek insan ihtiyaclarını giderici mahsuller meydana getirilir veya
bunların faydalılık dereceleri arttırılır. Bunun mümkün olabilmesi için,
istihsale tahsis edilen istihsal faktörleri ile bunların meydana getirdiği
mahsulün değerleri arasında ikinciler lehine bir fark olmalıdır. Ekono-
mik bakımdan işletmenin gayesi daima budur. Şimdi, bu faktörleri ve
mahiyetlerini şematik olarak görelim.

GAYE Kalite ve Kantite bakınundan en yüksek
odun verimi almak ve diğer gayeler

Sevkl İdare

ı. Planlama
n Organizasyon~.
3. Personelin yetiş.
4. Yönetim
5. Koordinasyon
6. Kentral

i Tabiat.---- ------'

İş gücü

ı. Vasıflı işçi
2. Vasıfsız işçi

\-. -K-: a-p-it-aı-'I
.,.- -..!I ,-I _

(Yetişme muhiti şartları) i

Mütedavil Sabit kapital
kapital 1 !...I__ ---:-

% 20 % 80
Ağaç serveti

sermayesi
Arazi ve diğer
sabit kapital

Bonitet i
Müdahale şekli ve

derecesi I Ağaç türü ve
. irsi kabiliyetler--
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Görüldüğü gibi işletme planı yapılırken ekonomik bakımdan esas
gaye bu işe tahsis edilen, tabiat parçasından azami geliri almaktır. Zira.
tabiat faktörü gerek miktar ve gerekse şartlar bakımından sabittir, alter-
matifi yoktur. Bu gelir nedir? Her zaman odun hasılatı mıdır? Bu güne
kadar, başka bir şekil diişünulmemekte idi fakat bugün modern orman-
cılık teorisinde, dinamik bir görüş hakim olmağa başlamıştır. Bu görüşe
göre: Bir orman yaratabileceği bütün kıymet ve malların toplam değeri
azami olacak şekilde idare edilmelidir. Ormanıardan çok taraflı faydalan-
ma adını alan bu görüş bilhassa A.B.D. de en çok üzerinde durulan bir-
rnefhumdur. 1960 yılında Amerikanın Seattle şehrinde toplanan V. Orman-
cılık Kongresinin de ana temasım teşkil eden orman sahasından çok taraf-·
lı faydalarıma mefhumu sınırlı bir faktör olan orman toprağından cemi-
yetin azami bir şekilde faydalanmasının tek bir kullanış tarzı ile temin
edilerniyeceği esasına dayanmaktadır.

Bilindiği gibi: toprakların rölatif nedreti hergün biraz daha artmak-
tadır. Bu da muhtelif kullanış şekillerinin rekabetini arttırmaktadır.

1960 senesinin 12 Haziranında çıkarılan bir kanun A.B.D. de milli
ormanıarın idaresindeki ormancılık gaye ve prensibinin devamlılık ve
çok taraflı faydalanma olduğunu kabul etmiştir. Bu devamlı odun hası-
latı gayesinin, tadil edilmiş ve gelişmiş bir şeklidir.

Bu rnefhumun kabulü halinde idarecinin kararları, yani alternatif-
leri seçmesi, değişik kaynakların yalnız ekonomik kıymetlerine değil ay-
nı zamanda para ile ifade edilemeyen kıymetlerine de dayanmalıdır.
Yani para değeri ile ifade edilemiyen faydalar nazan itibara alınmalı-
dır. Hakikatte, bu idare sisteminde her hangi bir kaynaktan azami hası-
layı almak diğer kullanış şekilleri için yapılacak kısmalar dolayısiyle
mümkün değildir. Fakat bütün kavnaklardan elde edilen toplam hasıla
daha büyük olacaktır. Bu uzun vad~li planlamada çok sayıda vatandaşı,
devamlı olarak en iyiye kavuştuıma gayesinin, yolu ve prensibidir.

Bütün bu açıklamalardan sonra .orman işletmesinin gayesini, mev-
cut istihsal faktörlerinden, toplumun azami faydayı temin etmesini son-
suz bir şekilde sağlamak diye tanımlıyabiliriz. Bu gayeye varmak İçin
yapılacak planlann devamlılık ve çok taraflı faydalarıma prensiplerine-
göre tanzim edilmeleri gerekir.

b) İstihsalin planlanması

Buraya kadar yapılan açıklamalardan bugün için bizde uyguianmak--
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ta olan Amenajman planlarının, bir seri İçin hazrrlanış: nazari itibara
alınırsa bir nevi istihsal planı olduğu anlaşılır. Ayrıca bu istikametteki
çalışmalann sadece ııe miktar kapital kullanılacağı ile ilgilenip diğer
faktörleri ele almadığı görülür.

Bunun haricinde işaret edilmesi icap eden diğer bir hususta bu
günkü amenajman planlarında gaye de verilmiştir.

İstihsalin planlanması ne gibi mal ve hizmetlerin ne miktarda istih-
sal edileceği ve bunları istihsal için ııe gibi usul ye vasıtaların kullanıla-
cağını daha evvelden tesbit etmektir. Burada, gaye mevzubahis istihsa-
ii en rasyonel bir şekilde temin etmektir.

Bunu yaparken hasılat bilgisinden istifade etmek gerekmektedir.

c) Finarısrnamn planlanması

Finansman en geniş anlamı ile şöyle tanımlanabilir: İşletmelerin
vadesi geldiğinde borçlarını ödeme gücüne sahip kılınması ile ilgili Iaa-
liyetlerdir. Finansman planlaması ise bu gayeyi temin için önceden ted-
bir alma çalışmalandır. Her işletmede olduğu gibi orman işletmesinde
de finansman planlaması. çok önemlidir. Devlet orman işletmelerinin bi-
rer devlet müessesesi olmaları finansman planlamasının önemini azalt-
maz. Gerçi bu işletmeler borçlarını ödiyerniyecek duruma girdikleri za-
'man hukuken iflas etmezler, mallarına haciz konulamaz \·.S. fakat yinede
bir çok güçlüklerle karşı karşıya kalırlar. Nitekim 1958-59 senelerinde
bu durumlar olmuştur ve Orman Genel Müdürlüğü bir takım memurla-
nnın ücretlerini dahi ödiyemiyecek duruma düşmüştür. Bu hadiseler,
'finansman planı olmayışından doğmuştur. Mamafih orman işletmeleri-
miz bu bakımdan tam bir istiklale sahib değildirler. kendi gelirlerini
sarfedebilirlerse de Orman Genel Müdürlüğü ihtiyaç duyduğu gelirlere
el koyabilmektedir.

Buna rağmen finansman planı mevzuurıda yine de yapılabilecek şey-
ler vardır. Geçmiş senelere ait muameleler tetkik edilerek;~lc::tmeI1İll
para ihtiyacı ye bunıı karşrhyacak gelir imkanları zaman bakır-ı '1r:l'a:n
tesbit edilir. Sonra imkanlar ile ihtiyaçları bağdaştıracak bir plan yapı-
lır. Bu hususta pazarlama planı, ilan planı, fiat politikası tedbir ve plaı~
ları ile ahenk sağlanarak müşküller halledilebilir.

d) Teşkilatlandırma

Daha evvel teşkilatlandırmanrn işletme sevk ve idaresinin belli baş-
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]1 bir fonksiyonu olduğu görülmüştü. Bu fonksiyon da bir plana bağla-
.nabilir veya işletme planı dahilinde mütalea edilebilir. Bu günkü plan-
lanmız, bu mevzuu da gereği kadar incelememektedir. Teşkilatlandır-
ma maddi Ye gayri maddi vasıtaları belli bir nizam dahilinde bir araya
getirmektir. Teşkilatlandırrna planlarında veya bir planın teşkilat bö-
lümünde, işletmenin beşeri unsuru olan idareci personel ile daha ziyade
adeli çalışmayı temsil eden işçilerin adeden ve tevlit ettikleri mal1 kül-
fet bakımından planlanmış olmaları gerekir. Ayrıca bunların temin ed il-

-me imkanları araştırılmalıdır. Uzun vadeli planlarda yetiştirilmeleri yo-
luna gidilmesi incelenmeli buna ait masraf tahminleri, kullanılacak me-
.todlar münakaşa edilmelidir.

Beşeri teşkilat unsurunun cinsi de planlanmış olmalı, vazifeler me-
-suliyet ve selahiyerler belirtilmelidir.

Diğer taraftan gayri maddi teşkilat unsurunun planlanması da ele
alınmalıdır. Çalışma merkezlerinin yerleri, depoların yerleri v.s. plana

'bağlandığı gibi, alet edevat Ye vasıralar en ekonomik bir nisbette tesbit
. -edllmelidlr.

I) Pazarlamanın planlanması

Bilindiği gibi işletmelerin en önemli faaliyetlerinden biri de pazar-
'Iamadır. Pazarlamanın planlanmasına geçmeden önce bir tanımını yapa-
-lım ve kısaca mahiyetinden bahsedelim.

Pazarlama. istihsal edilen mal ve hizmetlerin nihai müstehlike akışını
sağlıyan faaliyetler şeklinde tarif edilebilir. Orman işletmeleri sadece

-orrnan mahsullerini istihsal etmekle yetinemezler ve yetinmernektedir-
ler. Yetiştirdikleri bu mahsüllerin rnuayyen bir safhaya kadar müstehli-
ke doğru akışını da deruhte etmişlerdir. Ve bunlar pazarlarna faaliyetle-

-ridir. Bu faaliyetlerin de planlanması gerekir.

Pazarlama faaliyetleri bir çok müelliflerce değişik şekillerde tasnif
'edilmişlerdir. Ancak pazarlamanın mahiyetini incelemek için aşağıdaki
::tasnif uygun addedilebilir.

A. Mübadele faaliyeti
ı. Satın alma
2. Satma

B. Mal ile ilgili faaliyetler
3. Nakletme
4. Depolama

F: Q

mış o an ve amenajman p an arının işletme planı mana ve mahiyetini
iktisap etmesi için yapılması zaruri olan diğer planlamalar da tatbik edil-
meye başlarursa işletmelerin kontrol ve murakabesi daha mükemmel
olarak yapılabilecek ve birçok yanılma ve kayıplar telafi edilebilecektir.
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C. Kolaylaştıncı faaliyetler
5. Staııdartlaştırma
6. Pazar finansmanı
7. Risk taşıma
8. Pazarlama araştırmaları

Orman işletmelerinde satın alma faaliyeti büyük bir önem taşıma--
maktadır. Buna mukabil, nakil, depolama ve satma faaliyetleri, standart--
laştırrna, pazar finansmanı gibi faaliyetler planlanmak icap eder. Bu ne--
vi planlamalar da bu güne kadar işletmelerimizde mevcut değildir. Pa--
zarlamanın sonuncu fonksiyonu olan pazarlama araştırmaları fonksiyo .•.
nU!1Un gayesi bütün bu hususları araştırmak ve bir pazarlama planı mey--
dana getirmek, veya işletme planı içindeki pazarlama planı bölümünü;
teşkil etmekdir.

Pazarlama planı yapılırken toplanması icap eden malumat şöyle-
hülasa edilebilir:

a) Müstehlik firmalar tetkik edilerek, ne cins malı ve ne miktarda'
satın alabileceklerini tesbit etmek.

b) Fiatı kararlaştırmak için malın talep elastikiyetini öğrenmek •.
ikame mallarina karşı durumunu, hatta ikame mallara ğeçiş elastikiye-
tini tayin etmek. Eğer rnonopol durumu varsa azami satış hasılatının han~-
gi fiatla temin edilebileceğini tayin etmek.

c) Pazarımızin genişliği, stok devrini süratlendirebilecek tedbirler;
satış mevsimleri hakkında malümat toplamak,

cl) Alıcı firmalar tetkik edilerek onları harekete getiren saik ve'
davranışları 'etüt etmek,

e) Alıcıların yeni tip, cins ve nevilere ihtiyaç duyınalarını sağlıya-
cak tedbirleri araştırmak. Mevcut ve fakat talebi olmıyan ağaç nevi ve-
ebatlara talep yaratmak için yapılacak işlere ait bilgileri toplamak.

Bu malumata göre yukarda sayılan pazarlama faaliyetleri planlana-
bilir. Bir pazarlama faaliyeti olan satışin planlamasında reklarmn da
gözden uzak tutulmaması gerekir. Reklarnm faydalı ve mahzurlu oIdu-.
ğunu ileri sürenler vardır. Ancak en büyük tesiri yeni ihtiyaçlar doğma-.
sım v-e mevcut malların duyurulması-n sağlamasıdır. Reklilmın planlan-.
masında, reklamı yapılacak malın vasfı. mahiyeti, ikame malları tetkik
edilir, hitap edilecek zümre, mıntıka, kullanılacak reklam vasırası seçi--
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lir böylece reklam planlanmış olur. Bunu yaparken daima yapıları rek-
lam masrafının kısa veya uzun vade de telafi edileceği gözoniine alın-

malıdır.

f) Kontrol ve murakebe

Planlamanırı işletmeye ve işletmeciye sağlayacağı faydalardan bah-
sederken, plan olmadan kontrol yapılamıyacağını da söylemiştik. Haki-
katen planlamanın en önemli fonksiyonu kontrol yapmak için bir baz ol-
masıdır. Gaye tesbit edilip istikbale müteveccih tahminler yapılarak
gidilecek yol seçildikten sonra, bu yolun takip edilip edilmediği, gaye-
nin tahakkuk edip etmediği planla mukayese edilmek suretile tayin edi-
lebilir.

Planlamanın bu bakımdan ormancılıktaki önemi bilhassa büyüktür.

Bilindiği gibi orman işletmelerinde kullanılan muhasebe sistemlerin-
de sadece geniş manası ile döner sermayenin, muhasebesi tutulmaktadır.
Burada kısaca şöyle bir muhasebet vardır:

Mevcutlar = Borçlar + Kapital

Orman işletmelerinde tutulan muhasebede mevcutlar denilince sadece,
para ve onunla temin edilmiş, bina, aletler, makinalar v.s. gibi kalemler
anlaşılmaktadır. Bu sebepten" orman işletmesinin bütün mevcut ve kıy-
metlerinin hesabı tutulmamakta ve muhasebe yolu ile bu kontrol ve re-
vizyon yapılamamaktadır. Bu sebeple bir işletmenin normal muhasebe
kayıtlarına göre kar ediyor olması bir başarı ölçüsü olarak kabul edile-
mez. Zira sadece muhasebe kayıtları ile iktifa edilerek başarı ölçüsü ta-
yin edilmeye kalkılsa, her hangi bir işletmeei ormamn yarısım keserek
muazzam karlar gösterebilir. İşte buna ma:l1 olacak ve asıl kontrol imkô-
m verecek metod planın tatbik edilip edilmediği hususudur. Bu günkü
amenajman planları tam tatbik edildikleri takdirde yukarda zikredilen
asgari. kontrolu saylıyabilirler. Eğer her 10 sene veya 20 senede bir
revizyon yapılarak mevcut dumm kontrol edilirse istihsal planları
kontrol İonksiyonlannı yerine getirmiş sayılabilirler.

Zikredilen ve henüz memleketinıiz işletmelerinde tatbik yeri bulma-
mış olan ve amenajman planlarının işletme plfinı mana ve mahiyetini
iktisap etmesi için yapılması zaruri olan diğer planlamalar da tatbik edil-
meye başlanusa işletmelerin kontrol ve murakabesi daha mükemmel
olarak yapılabilecek ve birçok yanılma ve kayıplar telafi edilebilecektir.
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